
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

J 3 . ОЗ.ЖРЛ*/ № .

г. Ростов-на-Дону

О реализации в Ростовской области 
федерального проекта 
«Школа Минпросвещения России» 
в 2024 году

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 21.06.2020 
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года», Концепции федерального проекта «Школа Минпросвещения России» 
(поддержана Коллегией Министерства просвещения Российской Федерации, 
протокол от 08.04.2022)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации федерального проекта 
«Школа Минпросвещения России» (далее -  федеральный проект) в Ростовской 
области на 2024 год согласно приложению.

2. Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Ростовской области «Институт развития 
образования» (далее ~ ГАУ ДПО РО ИРО) - региональному координатору 
федерального проекта (Котова А.Б.):

-  организовать самодиагностику общеобразовательных организаций в 
2024 году (согласно рекомендациям федерального координатора проекта);

-  обеспечить сбор информации и анализ результатов самодиагностики 
участников федерального проекта от Ростовской области;

-  обеспечить организационно-методическое сопровождение участников 
федерального проекта для достижения количественных и качественных показателей 
(согласно рекомендациям федерального координатора проекта);

- обеспечить информационное сопровождение проекта.
3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования рекомендовать:



- организовать процесс самодиагностики в 100% общеобразовательных 
организаций в соответствии с графиком федерального координатора;

- обеспечить информационное сопровождение федерального проекта 
(создание разделов на сайтах общеобразовательных организаций).

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя 
министра общего и профессионального образования Ростовской области 
Анищенкова С.С.

Министр Т.С. Шевченко

Приказ подготовлен отделом общего и дополнительного 
образования (начальник Пушкарева Е.А.)



Приложение 
к приказу Минобразования 

Ростовской области

План реализации федерального проекта «Школа Минпросвещения России» в Ростовской области в 2024 году

Цель: создание условий для внедрения эталонной модели общенациональной школы будущего с эффективным использованием 
имеющегося потенциала каждого учреждения, муниципалитета, региона;

оказание систематической организационно-методической поддержки педагогическим и управленческим командам школ-участников 
проекта с привлечением ресурсов и потенциала всех субъектов региональной системы научно-методического сопровождения педагогических 
работников и управленческих кадров Ростовской области.

Задачи:
1. Разработка программ развития каждой общеобразовательной организации — участника федерального проекта на основе полученных 

результатов самодиагностики и анализа инфраструктуры школы.
2. Организация процесса взаимодействия всех субъектов региональной системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих. кадров Ростовской области по оказанию организационно-методической поддержки общеобразовательным 
организациям -  участникам федерального проекта.

3. Трансляция эффективных практик общеобразовательных организаций - участнов федерального проекта на муниципальном, 
региональном и межрегиональном уровнях.

4. Организация процесса непрерывного повышения профессионального мастерства педагогов и управленческих кадров 
общеобразовательных организаций -“ .участников федерального проекта, в том числе с обучением по программам, включенным в федеральный 
реестр и на основе разработанных индивидуальных образовательных маршрутов.

№ Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат
Нормативно-правовое обеспечение

1 Актуализация регионального плана реализации 
федерального проекта «Школа Минпросвещения 
России» на второе полугодие 2024 года.

Третий квартал 2024 г. Актуализирован региональный план реализации 
федерального проекта «Школа Минпросвещения 
России» на 2024 год.

Информационное сопровождение
2 Размещение информации о реализации федерального 

проекта на сайтах Минобразования Ростовской 
области, ГАУ ДПО РО ИРО, общеобразовательных

Январь-декабрь 2024 г. Размещение актуальной информации на сайтах 
РОИВ, ГАУ ДПО РО ИРО, общеобразовательных 
организаций



3 3
№ Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат

организаций.
3 Проведение цикла вебинаров и других публичных 

мероприятий по популяризации федерального 
проекта среди педагогического и управленческого 
сообщества в регионе.

Январь-декабрь 2024 г. Проведены вебинары и другие публичные 
мероприятия по популяризации федерального 
проекта среди педагогического и 
управленческого сообщества в регионе.

4 Ведение чатов и (или) информационных каналов для 
муниципальных и школьных координаторов по 
освещению мероприятий федерального проекта.

Январь-декабрь 2024 г. Информация о федеральном проекте регулярно 
размещается в чатах и(или) информационных 
каналах.

Организационно-методическое сопровождение
5 Организация участия общеобразовательных 

организаций Ростовской области - участников 
федерального проекта в мероприятиях ФГАОУ ВО 
«Государственный университет просвещения».

Январь-декабрь 2024 г. 
(по плану ФГАОУ ВО 
«Г осударственный 
университет 
просвещения»).

Подготовлена информационная справка об 
участии образовательных организаций 
федерального проекта в мероприятиях ФГАОУ 
ВО «Г осударственный университет 
просвещения».

6 Организация сбора данных о результатах 
самодиагностики образовательных организаций, 
принимающих участие в федеральном проекте.

По плану ФГАОУ ВО 
«Г осударственный 
университет 
просвещения».

Подготовлена аналитическая справка о 
результатах самодиагностики образовательных 
организаций, принимающих участие в 
федеральном проекте.

7 Организационно-методическое сопровождение 
управленческих и педагогических команд по 
основным направлениям трека федерального проекта.

Январь-декабрь 2024 г. Регулярно обновляется график мероприятий по 
организационно-методическому сопровождению 
федерального проекта.

8 Внедрение в содержание курсов ПК на базе ГАУ 
ДПО РО ИРО тем (модулей), направленных на 
информирование педагогов региона об организации 
работы в рамках федерального проекта.

Январь-декабрь 2024 г. В содержание курсов ПК на базе ГАУ ДПО РО 
ИРО введены темы (модули), направленные на 
информирование педагогов региона об 
организации работы в рамках федерального 
проекта.

10 Обеспечение участия педагогических команд школ- 
участниц проекта в профессиональном конкурсном и 
олимпиадном движении регионального и 
федерального уровней (всероссийские олимпиады для 
учителей, конкурс «Флагманы образования» и др. 
мероприятия).

Январь-декабрь 2024 г. Отчет об участии педагогических команд школ- 
у частниц проекта в профессиональном 
конкурсном и олимпиадном движении 
регионального и федерального уровня 
(всероссийские олимпиады для учителей, конкурс 
«Флагманы образования» и др. мероприятия).

11 Трансляция на уровне региона эффективных практик Январь-декабрь 2024 г. Подготовлены публикации, проведены вебинары



о 3
№ Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат

реализации федерального проекта в 
общеобразовательных организациях Ростовской 
области.

(семинары, конференции, стажировки) для 
трансляции на региональном уровне 
эффективных практик реализации федерального 
проекта.

12 Активизация участия педагогов школ-участниц 
проекта в мероприятиях «Регионального навигатора 
методических активностей», в том числе в качестве 
ведущих и спикеров

Январь-декабрь 2024 г. Педагоги школ-участниц проекта принимают 
участие в мероприятиях «Регионального 
навигатора методических активностей», в том 
числе в качестве ведущих и спикеров

13 Организация и проведение серии федеральных 
телемостов в рамках научно-практической 
лаборатории «Профессиональное мастерство 
педагога: непрерывность и наставничество».

Февраль-декабрь 2024 г. 
(по отдельному плану)

Проведены федеральные телемосты в рамках 
научно-практической лаборатории 
«Профессиональное мастерство педагога: 
непрерывность и наставничество».

14 Повышение квалификации педагогических 
работников по программе «Школа Минпросвещения 
России»: новые возможности для повышения 
качества образования.

Март-ноябрь 2024 г. 
(по отдельному плану)

Реализованы курсы повышения квалификации 
педагогических работников по программе 
«Школа Минпросвещения России»: новые 
возможности для повышения качества 
образования.

15 Организация и проведение V региональной научно- 
практической конференции «Региональная история 
Великой Отечественной войны (теория и практика 
организации исследовательской деятельности 
обучающихся)».

Первый квартал 2024 г. Проведена V региональная научно-практическая 
конференция «Региональная история Великой 
Отечественной войны (теория и практика 
организации исследовательской деятельности 
обучающихся)».

16 Организация методологического семинара 
«Внутришкольная система оценки качества 
начального общего образования в соответствии с 
ФООПНОО».

Первый квартал 2024 г. Организован методологический семинар 
«Внутришкольная система оценки качества 
начального общего образования в соответствии с
ФООП ноо».

17 Организация и проведение региональной научно- 
практической конференции «Региональная практика 
реализации ФГОС ООО для поддержки талантливых 
и одаренных детей».

Первый квартал 2024 г. Проведена региональная научно-практическая 
конференция «Региональная практика реализации 
ФГОС ООО для поддержки талантливых и 
одаренных детей».

18 Подготовка и проведение регионального конкурса 
«Лучший урок и внеурочное мероприятие центров 
образования «Точка роста» с использованием

Первый квартал 2024 г. Проведен региональный конкурс «Лучший урок и 
внеурочное мероприятие центров образования 
«Точка роста» с использованием



3
№ Наименование мероприятия Сроки

— —tОжидаемый результат
высокотехнологичного оборудования центров 
образования.

высокотехнологичного оборудования центров 
образования.

19 Организация и проведение 2-й региональной научно- 
практической конференции «Центр «Точка роста» - 
ресурс развития регионального образования».

Первый квартал 2024 г. Проведена 2-я региональная научно-практическая 
конференция «Центр «Точка роста» - ресурс 
развития регионального образования».

20 Подготовка и проведение регионального конкурса 
муниципальных программ поддержки детской 
одаренности.

Первый квартал 2024 г. Проведен региональный конкурс муниципальных 
программ поддержки детской одаренности.

21 Организация и проведение региональной научно- 
практической конференции «Социально
гуманитарные практики поддержки детей с особыми 
образовательными потребностями: региональный 
опыт и векторы развития».

Первый квартал 2024 г.

Проведена региональная научно-практическая 
конференция «Социально-гуманитарные 
практики поддержки детей с особыми 
образовательными потребностями: региональный 
опыт и векторы развития».

22 Проведение мероприятий в рамках Всероссийского 
просветительского проекта «Без срока давности» 
(региональный этап)

Первый-третий квартал 
2024 г.
(по отдельному плану)

Проведены запланированные мероприятия в 
рамках Всероссийского просветительского 
проекта «Без срока давности» (региональный 
этап)

23 Актуализация списка общеобразовательных 
организаций Ростовской области - участников 
федерального проекта

Второй квартал 2024 г. Актуализирован список общеобразовательных 
организаций, принимающих участие в 
федеральном проекте

24 Формирование региональной команды по 
организации работы в рамках федерального проекта.

Второй квартал 2024 г. Региональная команда по организации работы в 
рамках федерального проекта сформирована и 
работает.

25 Формирование (актуализация) базы данных 
муниципальных и школьных координаторов 
федерального проекта.

Второй квартал 2024 г. База данных муниципальных и школьных 
координаторов федерального проекта 
сформирована.

26 Организация и проведение методологического 
семинара «Современный руководитель -  от 
методологии к практике».

Второй квартал 2024 г. Проведен , методологический семинар 
«Современный руководитель — от методологии к 
практике».

27 Организация и проведение регионального круглого 
стола для педагогов-психологов, социальных 
педагогов и педагогов общеобразовательных 
организаций «Год семьи: идеи, находки, реализация.

Второй квартал 2024 г.

Проведен региональный круглый стол для 
педагогов-психологов, социальных педагогов и 
педагогов общеобразовательных организаций 
«Год семьи: идеи, находки, реализация.



3 3
№ Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат

Психологический аспект». Психологический аспект».
28 Организация региональных юношеских чтений 

«Семейные традиции -  истоки национальной 
духовной культуры» (муниципальный и 
региональный этапы).

Второй квартал 2024 г.

Проведены региональные юношеские чтения 
«Семейные традиции -  истоки национальной 
духовной культуры» (муниципальный и 
региональный этапы).

29 Организация и проведение областного фестиваля 
школьных проектов по педагогике и психологии для 
обучающихся профильных психолого-педагогических 
классов общеобразовательных организаций 
Ростовской области.

Второй квартал 2024 г. Проведен областной фестиваль школьных 
проектов по педагогике и психологии для 
обучающихся профильных психолого
педагогических классов общеобразовательных 
организаций Ростовской области.

30 Организация и проведение регионального марафона 
лучших образовательных практик «Семейные 
ценности и традиции: маршруты взаимодействия с 
семьей».

Второй-третий квартал 
2024 г.

Проведен региональный марафон лучших 
образовательных практик «Семейные ценности и 
традиции: маршруты взаимодействия с семьей».

31 Разработка и реализация программы (дорожной 
карты) по адресной поддержке школ, не достигших 
«базового уровня» в.рамках реализации федерального 
проекта.

Третий квартал 2024 г. Разработана программа (дорожная карта) 
адресной поддержки школ, не достигших 
«базового уровня» в рамках реализации 
федерального проекта.

32 Подведение итогов реализации федерального проекта 
«Школа Минпросвещения России» в Ростовской 
области в 2024 году.

Декабрь 2024 г. Подготовлена аналитическая справка по 
результатам реализации федерального проекта в 
Ростовской области в 2024 году


